PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n2 16.921/2023)

LEI N 2  12.847, DE 19 DE JULHO DE 2 023.

(Institui o Dia Municipal do Tenista no Município de
Sorocaba e dá outras providências).

Projeto de Lei n 2  159/2023 — autoria do Vereador
DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 12  Fica instituído, no calendário oficial do Município de Sorocaba, o Dia
Municipal do Tenista, a ser comemorado anualmente no dia 5 de junho.

Parágrafo único. A data mencionada no caput deste artigo passará a constar no
Calendário Oficial de eventos do Município.

Art. 2 2  O Dia Municipal do Tenista tem por finalidade:

I - difundir a prática do Tênis como forma de exercício físico;

II - promover a conscientização da importância do Tênis e da prática de esportes
como instrumentos de qualidade de vida;

III - promover campanhas, eventos educativos e esportivos, incentivando o Tênis.

Art. 3 2  As atividades e eventos relacionados ao Dia Municipal do Tenista poderão

ser promovidas pelo Poder Público Municipal, em parceria com entidades desportivas e demais órgãos
do setor.

Art. 4 2  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas
orçamentárias próprias consignadas no orçamento.

Art. 5 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 19 de julho de 2 023,
3682  da Fundação de Sorocaba.

R O D-41-db

Pre ei o Municipal

Fls. 1 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380031003600320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  12.847, de 19/7/2023

DO 	 AES

Secretário Jurídico

MATO CORRÊA MAIA

Secretário de Governo

CLA

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

/B&W!".
FÁBIO RENATO EIROZ LIMA

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

em substituição

Fls. 2 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380031003600320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 2  12.847, de 19/7/2023

JUSTIFICATIVA:

O Tênis tem uma grande presença em Sorocaba. A cidade é sede da Nova Liga de

Tênis de Sorocaba, um torneio regional que abrange oito cidades e conta com cinco sedes, incluindo o

Ipanema Clube, Tênis Clube de Sorocaba, Clube de Campo Sorocaba, Roque Raquete e Hotel Fazenda

Duas Marias. O torneio foi criado para difundir o esporte e proporcionar lazer para todos os
participantes.

Além disso, o Tênis Clube de Sorocaba é um grande formador de tenistas a nível

internacional. O clube é palco de torneios da Federação Paulista de Tênis e de competições internas,

empresariais, nacionais e internacionais há mais de 20 anos. O clube ganhou destaque mundial ao sediar

a Copa Davis em 2008 entre Brasil e Colômbia.

Portanto, a criação do Dia Municipal do Tenista em Sorocaba é uma maneira de

reconhecer a importância do esporte para a cidade e incentivar a prática entre os cidadãos. Assim,

solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de lei, que certamente trará

grandes benefícios para o nosso Município.

Fls. 3 de 3 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 380031003600320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.